
 

 

 

                                                                                               

                                        ЧУПО «Автошкола  

                                                                                            Абсолют»                       

             
                                                                                  _________________________

                                                                                               

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 «27» сентября 2017 г.                                                                                               г.
Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

члены Комиссии:                  

рассмотрев  дело №110 в отношении ЧУПО «Автошкола Абсолют» по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
 в присутствии директора ЧУПО «Автошкола Абсолют»,

УСТАНОВИЛА:

Сотрудниками Брянского УФАС России в июле-августа 2017 года на
мультимедимедийных видеоэкранах, расположенных в маршрутных такси
№28, №40, №42, №49, №60, №69, №166 в г. Брянске обнаружено размещение
рекламы Автошколы «Абсолют» следующего содержания:

«Автошкола АБСОЛЮТ тел.34-07-34 Фокинский р-н, Олега Кошевого, 76А



Высокое качество обучения Категория А Категория В  Индивидуальный
подход Срок обучения до 2 месяцев av-absolut.ru Возможно обучение в
кредит».

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» к финансовым услугам отнесены: банковская услуга,
страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга,
а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и
физических лиц.

В соответствии с ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года не
допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.

Согласно ч. 1 ст. 28 закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и
иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

           Таким образом, рассматриваемая реклама автошколы «Абсолют»
содержит признаки нарушения требований ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28  ФЗ «О
рекламе».

В соответствии с ч. 6 ст. 38 Закона «О рекламе» ответственность за
нарушение ч. 7 ст. 5, ч. 1 ст. 28  ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

В соответствии со ст. 3 Закона о рекламе рекламодателем является
изготовитель или продавец товара либо иное лицо, определившее объект
рекламирования.

Договор возмездного оказания услуг от «22» августа 2017г., заключен между
ООО «Спейс Медиа» (рекламораспространитель) и ЧУПО «Автошкола
Абсолют» (рекламодатель).

          Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу Автошколы «Абсолют», размещаемую на
мультимедимедийных видеоэкранах, расположенных в маршрутных такси
№28, №40, №42, №49, №60, №69, №166 в г. Брянске в нарушение требований ч. 1
ст. 28  Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

consultantplus://offline/ref=0685A3AFAA3D633EE3288FC5FCFCAB081EBEED5021D4490BD05B65C8520764D1BFAA6950D9327Du9S9N


2. Выдать ЧУПО «Автошкола Абсолют» предписание о прекращении
нарушения законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Брянского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренное ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме  «29» сентября 2017 г.

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 


